
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE N .  20 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PRIC AREA CAMPO DA CALCIO DI 
CONDINO IN BORGO CHIESE.  

 
________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventitré, addì ventisei del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala 

delle riunioni presso la sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale.  

Sono presenti i signori:  

ZULBERTI ALESSANDRA 
SPADA ROBERTO 
FACCINI MICHELE 
VICARI GIANNI 
SALVADORI MARISTELLA 
RADOANI CLAUDIO 
POLETTI SILVIA 
ROSA GIANLUCA 
POLETTI ELEONORA 
BIANCHINI NICOLA 
MAZZOCCHI CORRADO 
BORDIGA RAFFAELE 
BERTI DANIELA 

 
Assenti: POLETTI MICHELE 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale signora Conte dott.ssa Rosalba. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Zulberti Alessandra, in 

qualità di Vicesindaco, con le funzioni previste dall’art. 59 della legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 – Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, e per 

quanto disposto dal D.P.P. n. 7 di data 17 marzo 2023, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO PRIC AREA CAMPO DA CALCIO DI 
CONDINO IN BORGO CHIESE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Premesso che:    
- con l’entrata in vigore della legge provinciale 3 ottobre 2007 n. 16, venivano 

introdotte nuove disposizioni legislative in materia di risparmio energetico e per la 
riduzione dell’inquinamento luminoso nell’ambito tecnologico degli impianti di 
illuminazione esterna, prevendo inoltre in capo ai Comuni, l’adozione del piano 
comunale di intervento per la riduzione dell’inquinamento luminoso;  

- in particolare, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 3, comma 2, della L.P. 
16/2007, i Comuni, entro due anni dalla data di approvazione (termine prorogato) 
dovevano dotarsi del piano provinciale di intervento per la prevenzione e la 
riduzione dell’inquinamento luminoso denominato “Piano Regolatore 
dell’Illuminazione Comunale” ( in sigla P.R.I.C.) al fine di disciplinare i nuovi 
impianti di illuminazione esterna, in ottemperanza alle previsioni della L. P. 
16/2007, del Regolamento di attuazione della medesima legge, del piano 
provinciale e delle leggi nazionali in materia;  

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 3265 del 30 dicembre 2009 
veniva approvato il piano provinciale per la prevenzione e la riduzione 
dell’inquinamento luminoso di cui all’articolo 4 della L. P. 3 ottobre 2007 n. 16; con 
Decreto del Presidente della Provincia di data 20.01.2010 n. 2-34/Leg. veniva 
emanato il Regolamento di attuazione della L.P. 03.10.2007 n. 16 avente ad 
oggetto: “Risparmio energetico ed inquinamento luminoso” e del Piano Provinciale 
di intervento per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento luminoso;  

- con nota 103889/10-S150 del 05.05.2010, il Dirigente dell’Agenzia 
Provinciale per l’Energia, comunicava ai Comuni della Provincia di Trento le 
disposizioni seguenti all’entrata in vigore del regolamento di cui sopra, previsto 
dall’art. 4 della L.P. n. 16/2007; 

- l’allegato I della L.P. 16/2007 definisce il P.R.I.C. come “..piano redatto dalle 
Amministrazioni comunali, anche in modo coordinato tra loro, tramite progettisti 
qualificati, per il censimento della consistenza dello stato di manutenzione degli 
impianti di illuminazione esterna e delle relative infrastrutture insistenti sul territorio 
amministrativo di competenza, che disciplina le nuove installazioni, nonché i tempi 
e le modalità di adeguamento o di sostituzione di quelle esistenti;”  

- il PRIC è finalizzato prioritariamente: 
▪ alla rilevazione della situazione esistente nell’illuminazione con diagnostica 

ed archiviazione del numero dei punti luce, della tipologia dei sostegni e degli 
apparecchi di illuminazione impiegati, della tipologia e modalità di posa delle 
linee elettriche, dell’illuminamento sotto il profilo dell’uniformità, al fine di 
contenere l’inquinamento luminoso ed i fenomeni di abbagliamento;  

▪ al rispetto delle norme per il conseguimento della sicurezza del traffico 
veicolare e pedonale;  

▪ a migliorare la fruibilità degli spazi urbani con l’adeguamento 
dell’illuminazione alle esigenze architettoniche ed ambientali (arredo 
urbano);  

▪ ad ottimizzare i costi di esercizio e di manutenzione degli impianti (economia 
di gestione);  



- la Giunta provinciale con deliberazione n. 1190 del 09.05.2010 approvava 
i criteri e il bando per la concessione di contributi in materia di energia di cui alle 
leggi provinciali 4 ottobre 2012 n. 20 e 3 ottobre 2007 n. 16;  

- con atto dd. agosto 2010 i Sindaci della Valle del Chiese delegavano il 
Consorzio B.I.M. del Chiese per la presentazione della domanda di 
finanziamento all’Agenzia Provinciale per l’Energia, per la realizzazione dei piani 
comunali/sovracomunali di riduzione dell’inquinamento luminoso (P.R.I.C.); 

- con nota dd. 12.01.2012 prot. PAT/RFS149-2012-18271, l’Agenzia 
Provinciale per l’Energia comunicava l’intervenuta concessione, con 
provvedimento n. 219 del 23.12.2011 del contributo in conto capitale di Euro 
56.208,00 corrispondente all’80% della spesa ritenuta ammissibile, pari ad Euro 
70.260,00; 

- il Consorzio B.I.M. del Chiese con lettera del 19.11.2012 prot. n. 1601, 
trasmetteva ai Comuni aderenti lo schema di “Convenzione tra il Consorzio del 
BIM del Chiese ed i Comuni di Bersone, Bondo, Bondone, Breguzzo, Brione, 
Castel Condino, Cimego, Condino, Daone, Lardaro, Pieve di Bono, Praso, 
Prezzo, Roncone e Storo per la redazione del P.R.I.C.”; dando atto del 
finanziamento della spesa complessiva di Euro 70.260,00, di cui Euro 56.208,00 
mediante il contributo provinciale, concesso con Determinazione del Dirigente 
del Servizio Pianificazione Energetica e Incentivi n. 219 del 23.12.2011 e, per la 
parte residua di Euro 14.052,00, con i fondi messi a disposizione sul proprio 
bilancio dal Consorzio B.I.M. del Chiese, derivanti dall’introito dei sovracanoni ex 
legge 27.12.1953, n. 959;  

- il Consorzio del B.I.M del Chiese, a seguito della convenzione suddetta 
provvedeva all’affidamento dell’incarico, con determinazione del Responsabile 
del Servizio n. 96 del 15.10.2013, per la redazione del P.R.I.C. al Per. Ind. Girardi 
Mirko con studio tecnico a Sover (TN) – V. lo Barcatta, 3/A.  

Considerato che il P.R.I.C. così come sopra specificato, sulla base delle 
richieste e secondo le valutazioni elaborate dallo Studio Tecnico Per. Ind.  Girardi 
Mirko con sede a Sover (TN), veniva approvato dai Comuni di Brione con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 24 dd. 10/07/2015, dal Comune di 
Cimego con deliberazione del Consiglio comunale n. 18/C dd. 27.04.2015, dal 
Comune di Condino con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 dd. 
06.07.2015.  

Atteso che con legge regionale 24 luglio 2015 n. 9, veniva istituito, a 
decorrere dal 1° gennaio 2016 il Comune di Borgo Chiese, mediante fusione dei 
Comuni di Brione, Cimego e Condino; ai sensi dell’art. 3 della medesima legge 
regionale, il nuovo Comune subentrava nei rapporti giuridici attivi e passivi dei 
Comuni estinti, 

Preso atto che l’Amministrazione comunale di Borgo Chiese, per esigenze 
progettuali ha ritenuto indispensabile procedere ad una variante del P.R.I.C. 
limitatamente all’area campo da calcio di Condino in Borgo Chiese. 

Rilevato a tal proposito che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 24, comma 
b) e 25 bis del D.P.P. 11.05.2019, n. 9-84/Leg., è stato affidato l’incarico per 
l’aggiornamento del PRIC con riferimento specifico all’area campo da calcio di 
Condino, al Per. Ind. Maestri Simone con determina del Responsabile del 
servizio tecnico – Area edilizia privata e urbanistica, n. 113 del 05.06.2023 per 
l’importo di Euro 700,00- oltre alla Cassa previdenza 5% e IVA di legge.  

Vista ed esaminata la relazione di aggiornamento del P.R.I.C. del Comune 
di Borgo Chiese, riferito all’area circoscritta del campo da calcio, composta dalla 
relazione tecnica comprensiva di grafici con esame dell’area interessata, 
acquisita agli atti con prot. 4419 del 21/06/2023. 



Vista la L.P. 3 ottobre 2007 n. 16 “Risparmio energetico e inquinamento 
luminoso” – Piano provinciale di intervento per la prevenzione e la riduzione 
dell’inquinamento luminoso e s.m.ii. 

Visto il D.P.P. 20 gennaio 2010 n. 2-34/Leg. – Regolamento di attuazione 
della L.P. 3 ottobre 2007 n. 16.    

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto adottare 
l’aggiornamento del P.R.I.C. comunale, con riferimento specifico all’area del 
campo da calcio di Condino, così come predisposto dal Per. Ind. Maestri Simone, 
ritenutolo meritevole di approvazione;  

Acquisito, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il 
parere sulla regolarità tecnica del sostituto del responsabile del servizio tecnico, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nel mentre non 
è richiesto il parere sulla regolarità contabile del responsabile del servizio 
finanziario, non comportando il provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla 
gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Proposto di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, stante la necessità di approvare con urgenza l’aggiornamento del 
PRIC comunale al fine di procedere alle autorizzazioni conseguenti per i lavori 
relativi all’area del campo da calcio di Condino. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. 

Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 13 (tredici), voti contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 

(zero), espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, 
l’aggiornamento del P.R.I.C. limitatamente all’area campo da calcio di 
Condino, in Borgo Chiese, così come redatto dal Per. Ind. Maestri Simone 
con studio tecnico a Carisolo (Tn) via G. Verdi, 9/b, di cui al prot. n. 4419 dd. 
21/06/2023, composta dalla relazione tecnica, comprensiva di planimetria, 
rilievi e programmazione interventi.   

2. Di dichiarare la presente deliberazione per le motivazioni in premessa 
riportate, con voti favorevoli n. 13 (tredici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 
(zero), espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la 
pubblicazione all’albo telematico comunale entro cinque giorni dalla sua 
adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni consecutivi. 

3. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente/pianificazione e governo del territorio”. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104.  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL VICESINDACO 
Zulberti Alessandra  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 


		2023-06-27T10:29:40+0000
	ZULBERTI ALESSANDRA


		2023-06-27T10:30:09+0000
	CONTE ROSALBA




